
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
    

29.12.2025     № 249 

 
Об утверждении Порядка установления льгот муниципальным учреждением 

культуры при организации платных мероприятий 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», Законом Мурманской области от 04.05.2000 № 194-01-ЗМО «О культуре», 

Уставом муниципального образования городской округ закрытое административно-

территориальное образование город Островной Мурманской области Администрация 

ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления льгот муниципальным 

учреждением культуры при организации платных мероприятий. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ» и распространяется  

на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года. 

 

И.о. главы ЗАТО г. Островной                                                                       Л.А. Елисеева



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 29.12.2025 № 249 

 

Порядок установления льгот муниципальным учреждением культуры  

при организации платных мероприятий 

 

1. Настоящий Порядок установления льгот муниципальным учреждением 

культуры при организации платных мероприятий (далее – Порядок) разработан  

в соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре», федеральными законами  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», Законом Мурманской области от 04.05.2000 № 194-01-ЗМО «О культуре». 

2. Настоящий Порядок определяет установление льгот муниципальным 

учреждением культуры при организации платных мероприятий для следующих 

категорий граждан: 

1) дети дошкольного возраста и обучающиеся;  

2) инвалиды, граждане с ограниченными возможностями здоровья; 

3) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву; 

4) участники специальной военной операции, военнослужащие или сотрудники 

пограничных органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, 

подразделения которых дислоцируются на территории Мурманской области, а также 

члены их семей;  

5) члены семей погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, 

контузию) или заболевание участников специальной военной операции, 

военнослужащих или сотрудников пограничных органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, подразделения которых дислоцируются  

на территории Мурманской области. 

Под участниками специальной военной операции в настоящем Порядке 

понимаются военнослужащие (в том числе граждане, призванные на военную службу 

по мобилизации) и сотрудники федеральных органов исполнительной власти  

и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел Российской 

Федерации, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, 

сотрудники уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи в период проведения 

специальной военной операции, в том числе погибшие, умершие, получившие увечье 

(ранение, травму, контузию) или заболевание. 

Под военнослужащими и сотрудниками пограничных органов Федеральной 

службы безопасности Российской Федерации, подразделения которых дислоцируются 

на территории Мурманской области, в настоящем Порядке понимаются 

проживающие на территории Мурманской области военнослужащие и сотрудники 

пограничных органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, 

выполняющие (выполнявшие) задачи по отражению вооруженного вторжения  

на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации  



2 

 

на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области. 

3. Муниципальное учреждение культуры самостоятельно устанавливает льготы 

при посещении платных мероприятий, проводимых в соответствии с уставной 

деятельностью. 

4. Муниципальное учреждение культуры ежегодно при формировании плана 

финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год с учетом 

финансовых, материально-технических и организационных возможностей  

для категорий граждан, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, 

устанавливает из перечня услуг, относящихся в соответствии с уставом к основным 

видам деятельности учреждения, предоставление которых для физических  

и юридических лиц осуществляется за плату: 

а) величину (размер) льготы для каждого мероприятия; 

б) перечень льготных мероприятий. 

5. Льготы могут дифференцироваться: 

а) по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг), предоставление 

услуги (услуг) по сниженным ценам; 

б) по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений. 

6. Для индивидуальных посещений вид и размер льготы устанавливается 

одинаковым для всех категорий граждан, предусмотренных пунктом 2 настоящего 

Порядка. 

7. Для групповых посещений размер льготы может варьироваться  

от количества человек в группе. 

8. Муниципальное учреждение культуры предоставляет льготы категориям 

граждан, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка, при посещении ими 

платных мероприятий, на основании Положения о порядке льготного посещения. 

Положение о порядке льготного посещения утверждается руководителем 

муниципального учреждения культуры. 

Положение о порядке льготного посещения должно включать: 

- перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы; 

- перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам 

предоставляются льготы; 

- условия и время их предоставления; 

- размер льгот при индивидуальном посещении; 

- размер льгот при групповом посещении с дифференциацией по размеру 

группы; 

- перечень документов, предъявляемых для получения льготы. 

9. Для посещения платного мероприятия муниципального учреждения 

культуры на льготной основе граждане, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 

предъявляют документ, удостоверяющий личность (паспорт, свидетельство  

о рождении), а также документ, подтверждающий соответствующее право. Перечень 

документов, предъявляемых для получения льготы при посещении платных 

мероприятий муниципального учреждения культуры, приведены в приложении  

к настоящему Порядку. 

10. Посещение платных мероприятий категориями граждан, предусмотренных 

в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется муниципальным учреждением 



3 

 

культуры на основании предоставления билетов с отметкой «льготный» и размером 

льготы, выраженной в рублях, а также в процентах от полной цены билета. 

11. Информация об установленных льготах доводится до сведения посетителей 

посредством ее размещения: 

- на официальных сайтах организаций культуры в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- в средствах массовой информации; 

- на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых  

в доступных для посетителей муниципального учреждения культуры местах. 

 

_____________



Приложение 

к Порядку 

 

Перечень документов, предъявляемых для получения льготы  

при посещении платных мероприятий муниципального учреждения культуры 

 
Категории граждан, которым 

предоставляется льготное посещение  

платных мероприятий муниципального 

учреждения культуры 

Документы, предоставляемые  

для получения льготы 

Дети дошкольного возраста и обучающиеся. Документ, удостоверяющий личность 

несовершеннолетнего гражданина (паспорт, 

свидетельство о рождении). 

Инвалиды, граждане с ограниченными 

возможностями здоровья. 

Удостоверение инвалида;  

Справка медико-социальной экспертизы. 

Военнослужащие, проходящие военную 

службу по призыву. 

Военный билет или иной документ, 

подтверждающий факт прохождения военной 

службы по призыву. 

Участники специальной военной операции, 

военнослужащие или сотрудники 

пограничных органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, 

подразделения которых дислоцируются на 

территории Мурманской области, а также 

члены их семей. 

Документ, подтверждающий родство  

с участником специальной военной 

операции; 

Документ (справка), подписанный 

уполномоченным должностным лицом 

органа (организации), в списках личного 

состава которого числится (числился на 

момент гибели (смерти)) участник 

специальной военной операции, 

военнослужащий или сотрудник 

пограничных органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, 

подразделения которых дислоцируются на 

территории Мурманской области, 

отражающий факт участия в специальной 

военной операции, получение участником 

специальной военной операции, 

военнослужащим или сотрудником 

пограничных органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, 

подразделения которых дислоцируются на 

территории Мурманской области, увечья 

(ранения, травмы, контузии), заболевания 

или его гибель (смерть). 

Члены семей погибших (умерших), 

получивших увечье (ранение, травму, 

контузию) или заболевание участников 

специальной военной операции, 

военнослужащих или сотрудников 

пограничных органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, 

подразделения которых дислоцируются на 

территории Мурманской области. 

 

__________ 


